[bookmark: _GoBack]ДОГОВОР N ______
об образовании на обучение по образовательным программам
среднего профессионального образования

г.Ишим                                                                                                           "___" _____________ 20___ г

Государственное автономное профессиональное образовательное  учреждение Тюменской области «Ишимский многопрофильный техникум», осуществляющее образовательную деятельность на основании  лицензии от " 05 " ноября  2015 г. N 464, серия 72Л01№0001517, выданной  Департаментом образования и науки Тюменской области, именуемый в дальнейшем "Техникум", в лице  директора Конева Сергея Геннадьевича, действующего на основании Устава государственного автономного профессионального образовательного учреждения Тюменской области «Ишимский многопрофильный техникум», утвержденного приказом    № 286/ОД от 04 сентября 2015г. Департамента образования и науки Тюменской области и __________________________________________________________________________________________________________________________________, (фамилия, имя, отчество (при наличии)/наименование юридического лица)
именуемый  в дальнейшем "Заказчик", в лице
__________________________________________________________________________________________________________________________________,
(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Заказчика)
действующего на основании
__________________________________________________________________________________________________________________________________,
(реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика)
и
__________________________________________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)
именуем в дальнейшем "Студент" /Заказчик/, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем:

I. Предмет Договора
[bookmark: 2]1.1. Техникум обязуется предоставить образовательную услугу, а Студент / Заказчик (ненужное вычеркнуть) обязуется оплатить обучение по образовательной программе среднего профессионального образования (программа подготовки специалистов среднего звена) очной формы обучения
                                                 (наименование образовательной программы среднего профессионального/высшего образования)
___________________________________________________________________________________________________________________________________
                                    (форма обучения, код наименование профессии, специальности или направления подготовки)

в пределах федерального государственного образовательного стандарта или образовательного стандарта в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Техникума.
1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет 3 года 10 месяцев
 Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, составляет ____________________________________________________.
                              (количество месяцев, лет)

1.3. После освоения Студентом образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается диплом государственного образца о среднем профессиональном образовании.
                (документ об образовании и (или) о квалификации)

II. Взаимодействие сторон
2.1. Техникум вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Студента;
2.1.2. Применять к Студенту меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Техникума, настоящим Договором и локальными нормативными актами Техникума.
[bookmark: 3]2.2.Студент вправе получать информацию от исполнителя образовательных услуг - Техникума по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3.Студенту предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Обучающийся также вправе:
2.3.1. Получать информацию от исполнителя образовательных услуг - Техникума по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Техникума, необходимым для освоения образовательной программы;
2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Техникумом;
2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.4. Техникум обязан:
2.4.1.Зачислить Студента, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Техникума условия приема, в качестве студента
                                                                                  (категория обучающегося)
2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29  декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";
2.4.3.Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Техникума;
2.4.4. Обеспечить Студенту предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;
[bookmark: 4]2.4.5. Принимать от Студента плату за образовательные услуги;
2.4.6.Обеспечить Студенту уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.4.7. После освоения студентом образовательной программы, успешного прохождения государственной итоговой аттестации, при полной оплате обучения в соответствии с настоящим договором обеспечить выдачу студенту диплома о средне-специальном образовании соответствующего уровня.
2.5. Студент обязан своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
2.6. При неисполнении обязательств Студентом, Техникум вправе приостановить исполнение своих обязательств или отказаться от них с последующим взысканием понесенных убытков.

III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты.
3.1. Полная стоимость образовательных услуг составляет:
- за 1 год обучения 30000 рублей;
- за 2 год обучения 30000 рублей;
- за 3 год обучения 30000 рублей;
- за 4 год обучения 30000 рублей.
3.2. Оплата производится за каждый год обучения в размере 50% за текущий учебный год обучения не позднее 30 ноября соответствующего текущего учебного года, в полном объеме оплата за текущий учебный год должна быть внесена в срок до 30 мая соответствующего текущего учебного года. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего договора не допускается в случае 100% оплаты полной стоимости обучения которая составляет сто двадцать тысяч рублей в срок до 31 декабря первого года обучения, в иных случаях допускается увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками областного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
3.3. Оплата производится за наличный расчет в кассу Техникума либо в безналичном порядке на счет, указанный в разделе IX настоящего договора.
3.4. Фактическое внесение денежных средств в кассу Техникума, либо в кредитную организацию за обучение в Техникуме по настоящему договору служит основанием для предоставления Техникумом образовательной услуги.
3.5. В случае возникновения финансовой задолженности за обучение Техникум вправе приостановить оказание образовательных услуг, а также не допускать Студента к занятиям, прохождению всех видов практик, промежуточной и/или государственной итоговой аттестации до момента полного погашения задолженности по оплате.
3.6. В случае если Студент не освоил учебный план на данном курсе, повторное обучение возможно при условии разрешения Техникума. Повторное обучение оплачивается в соответствии с п. 3.4. настоящего договора.

IV. Порядок изменения и расторжения Договора
4.1. Стороны вправе расторгнуть настоящий договор по взаимному согласию.
4.2. В одностороннем порядке настоящий договор может быть расторгнут в следующих случаях:
4.2.1. Письменное заявление о прекращении обучения в Техникуме, подписанное Студентом и Заказчиком. Заявление о прекращении обучения считается поданным в день его фактического предоставления в Техникум с отметкой даты приёмки в заявлении работником Техникума.
4.2.2. Просрочка оплаты стоимости образовательных услуг (финансовая задолженность).
4.2.3. Невозможность надлежащего исполнения Техникумом обязательств по оказанию образовательных услуг вследствие действий (бездействий) Студента.
4.2.4. Применение к Студенту отчисления как меры дисциплинарного взыскания за нарушение устава техникума, правил внутреннего распорядка техникума, иных локальных нормативных актов техникума, в том числе за появление Студента в состоянии алкогольного, наркотического, токсического опьянения, обнаружение факта хранения, продажи наркотических средств Студентом; причинение Студентом при наличии его вины материального ущерба Техникуму; совершение Студентом противоправных действий, которые действующим законодательством Российской Федерации отнесены к уголовным преступлениям, административным правонарушениям.
4.2.5. Невыполнение Студентом обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана, в том числе пропуск Студентом занятий, предусмотренных учебным планом, без уважительных причин, если количество пропущенных занятий составило более 72 академических часов в учебный год; наличие академической задолженности по трем или более дисциплинам; наличие задолженности по результатам государственной итоговой аттестации.
4.2.6. Установление нарушения порядка приема в техникум, повлекшего по вине Студента его незаконное зачисление в техникум.
4.2.7. Иные случаи, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. 8. В случае расторжения Договора на обучение в одностороннем порядке по инициативе техникума (п.4.2.3.-4.2.7.) денежные средства, уплаченные техникуму в соответствующем периоде, не возвращаются и признаются неустойкой.
В случае невозможности исполнения настоящего Договора, по указанным в настоящем пункте причинам, ответственность перед Техникумом возлагается на Заказчика как Сторону по Договору, которая вправе в установленном порядке предъявлять претензии обучающемуся.
4.3. Действие настоящего Договора может быть прекращено досрочно по обстоятельствам, не зависящим от воли Студента, Заказчика или Техникума, при этом Заказчик возмещает техникуму фактически понесенные им расходы.
4.4. Договор считается расторгнутым со дня отчисления обучающегося из техникума. Приказ об отчислении Студента из Техникума является подтверждением прекращения или досрочного расторжения настоящего Договора.
4.5. Любое условие Договора может быть изменено или дополнено по соглашению Сторон, которое оформляется Сторонами в виде дополнительного соглашения и является неотъемлемым приложением к настоящему договору.
4.6. Студент вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Техникуму фактически понесенных им расходов.
Датой подачи личного заявления является дата фактического предоставления заявления в Техникум, о чем в заявлении работником Техникума ставится отметка даты приемки. Датой заявления, отправленного по почте, считается дата на почтовом штемпеле почтового отделения – получателя.
4.7. В случае если Студент не приступил к занятиям по неуважительным причинам, уплаченные Студентом денежные средства не возвращаются.
V. Ответственность исполнителя образовательных услуг -Техникума и Студента / Заказчика.
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Студент вправе по-своему выбору потребовать:
5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.
5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
5.3.  Студент/Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок недостатки образовательной услуги не устранены Техникумом. Студент/Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
[bookmark: 6]5.4. Если Техникум нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
5.4.1. Назначить Техникуму новый срок, в течение которого Техникум должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;
5.4.3.Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
5.4.4. Расторгнуть Договор.

VI. Срок действия Договора.
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

VII. Порядок рассмотрения споров.

7.1.Стороны договорились принимать все меры по разрешению разногласий между ними путем переговоров.
7.2. В случае если Стороны не достигли согласия путем переговоров, споры подлежат разрешению в претензионном порядке. Претензия предъявляется в простой письменной форме и является обязательной перед обращением в судебные органы.
Претензия в адрес Техникума направляется по месту его нахождения; в адрес обучающегося, заказчика – соответственно по месту регистрации, адресу места нахождения, указанному в настоящем Договоре.
7.3. В случае если Стороны не достигли взаимного согласия путем переговоров и/или в претензионном порядке, споры разрешаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.4. Настоящим Стороны выражают своё согласие об определении территориальной подсудности при рассмотрении споров по настоящему договору - место нахождения техникума, указанное в разделе IX Договора (ст.32 ГПК РФ).

VIII. Заключительные положения.
8.1. Техникум вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору Студенту, достигшему успехов в учебе и (или) научной деятельности, а также нуждающемуся в социальной помощи. Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги устанавливаются локальным нормативным актом Техникума и доводятся до сведения Студента.
8.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Техникума в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
8.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Студента в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Студента из образовательной организации.
8.4. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

IX. Адреса и реквизиты Сторон

	Исполнитель

	Заказчик
	Студент

	Государственное
автономное профессиональное
образовательное
учреждение  Тюменской
области «Ишимский
многопрофильный
техникум»

	________________________________
________________________________
________________________________
________________________________
________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии)
/ наименование юридического лица)

	________________________________
________________________________
________________________________
________________________________
________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

	627750, Тюменская
область,
г. Ишим, ул. Карла Маркса, 15
Тел./факс:8(34551) 7-27-88
	____________________________________
____________________________________
(дата рождения)
	_____________________________________
_____________________________________
(дата рождения)

	ОГРН 1157232033970

ИНН 7205028419
КПП 720501001
Банковские реквизиты для оплаты:
Наименование получателя: Департамент финансов Тюменской области (ГАПОУ ТО «Ишимский многопрофильный техникум», ЛС020351144ИМПТ)
р/с 40601810400003000001 в Отделение Тюмень г.Тюмень
БИК 047102001

КБК 01350300000000000130
ОКТМО 71705000001
В основании платежа указать:
Код субсидии 50300 Оплата за обучение по договору №____ от ЧЧ.ММ.ГГГГ. Фамилия И.О. за ___ год обучения.
	_________________________________
_________________________________
_________________________________
(место нахождения/адрес места
жительства)

	_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
(адрес места жительства)

	________________________________
________________________________
________________________________
________________________________
(паспорт: серия, номер, когда и кем
выдан)

	________________________________
________________________________
________________________________
________________________________
(паспорт: серия, номер, когда и кем
выдан)

	_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________
(банковские реквизиты (при наличии), телефон)

	_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________
банковские реквизиты (при наличии),
телефон)

Директор_______________________С.Г. Конев

_________________________________
(подпись)

____________________________________
(подпись)

   М.П.